

보도자료

이 자료는 1월 24일 조간부터 취급하여
주십시오. 단, 통신/방송/인터넷 매체는
1월 23일 17:00 이후부터 취급 가능

제목: 2023년 11월중 경북동해안지역 금융기관 여·수신 동향

□ 2023년 11월중 경북동해안지역* 금융기관 여신은 1,668억원 증가

* 포항, 경주, 영덕, 울진, 울릉

○ (금융기관별) 예금은행은 전월대비 증가폭이 축소(23.10월 +906억원 → 11월 +668억원) 되었으며, 비은행금융기관은 전월대비 증가폭이 확대(+607억원 → +1,000억원)

□ 2023년 11월중 경북동해안지역 금융기관 수신은 5,319억원 증가

○ (금융기관별) 예금은행은 전월대비 증가폭이 확대(23.10월 +454억원 → 11월 +5,848억원) 되었으나, 비은행금융기관은 전월대비 감소 전환(+2,356억원 → -530억원)

경북동해안지역 금융기관 여·수신¹⁾

(기간중 잔액 증감, 억원)

		2022년			2023년			23.11월말 잔액 ^P
		연간	10월	11월	1~11월	10월	11월 ^P	
여	신							
	합	20,466	3,374	403	9,788	1,513	1,668	329,741
	계							
	예금은행	6,704	1,859	540	9,536	906	668	178,281
	비은행금융기관	13,763	1,515	-137	252	607	1,000	151,460
수	신							
	합	43,847	2,678	8,875	19,720	2,809	5,319	399,463
	계							
	예금은행	23,755	3,903	6,573	12,247	454	5,848	162,742
	비은행금융기관	20,093	-1,225	2,302	7,473	2,356	-530	236,721

주 : 1) 당월분에 대해서는 추후 통계의 변동가능성을 고려하여 잠정치(P)를 표시

※ 자세한 내용은 <붙임> 참조

문의처 : 한국은행 포항본부 기획조사팀 조사역 주연희

Tel: (054)289-2822 Fax: (054)289-2850 E-mail : pohang@bok.or.kr

* 한국은행 포항본부의 보도자료는 「한국은행 통합홈페이지(<http://www.bok.or.kr>)의 '지역본부-포항본부' 또는 「포항본부페이지(<http://www.bok.or.kr/pohang>)」에서 다운로드하실 수 있습니다.



한국은행 포항본부
POHANG BRANCH, BANK OF KOREA

<붙임>

1 금융기관별 여신

□ [예금은행] 2023년 11월중 여신은 전월대비 증가폭이 축소(‘23.10월 +906억원 → 11월 +668억원)

- 기업대출(-442억원 → -46억원)의 경우, 대기업은 전월에 이어 감소(-468억원 → -219억원)한 반면, 중소기업은 증가폭이 확대(+26억원 → +173억원)
- 가계대출은 주택담보대출의 전월대비 증가폭이 축소(+1,343억원 → +790억원)됨에 따라, 가계대출 전월대비 증가폭이 축소(+1,335억원 → +711억원)

경북동해안지역 예금은행 여신¹⁾

(기간중 잔액 증감, 억원)

		2022년			2023년			23.11월말 잔액 ^P
		연간	10월	11월	1~11월	10월	11월 ^P	
여신합계	[100]	6,704	1,859	540	9,536	906	668	178,281
<차입주체별>								
기업대출	[60.9]	6,797	1,114	764	4,343	-442	-46	108,638
(대기업)	[8.5]	817	873	543	4,173	-468	-219	15,183
(중소기업)	[52.4]	5,980	241	221	170	26	173	93,455
가계대출	[37.4]	863	749	-178	5,168	1,335	711	66,712
(주택담보대출 ²⁾)	[25.2]	4,622	1,118	198	7,171	1,343	790	44,847
공공 및 기타자금	[1.6]	-956	-3	-46	26	14	3	2,930
<자금별>								
금융자금	[95.6]	6,200	1,752	682	9,060	895	720	170,400
(할인어음)	[0.1]	-76	22	3	-75	-79	48	262
(당좌대출)	[0.0]	-1,010	5	-1	4	6	2	42
(일반자금)	[75.1]	2,725	730	-337	6,254	1,762	133	133,915
재정자금	[4.4]	506	108	-140	474	12	-53	7,882
<용도별>								
운전자금 ³⁾	[76.4]	3,278	2,120	441	8,861	665	545	136,169
시설자금 ⁴⁾	[23.6]	3,425	-261	99	674	242	123	42,112

주 : 1) []는 2023.11월말 기준 잔액 비중(%)

2) 주택자금대출, 주택관련 집단대출, 전세자금대출 포함

3) 가계대출 총액 + 기업, 공공 및 기타부문 대출금의 운전자금

4) 기업, 공공 및 기타부문 대출금의 시설자금

□ [비은행금융기관] 여신은 전월에 이어 증가(23.10월 +607억원 → 11월 +1,000억원)

- 상호금융(+377억원 → +973억원)은 전월대비 증가폭이 확대되었으며, 상호 신용협동조합은(-34억원 → +77억원)은 전월대비 증가 전환

경북동해안지역 비은행금융기관 여신¹⁾

(기간중 잔액 증감, 억원)

		2022년			2023년			23.11월말 잔액 ^p
		연간	10월	11월	1~11월	10월	11월 ^p	
여 신 합 계	[100]	13,763	1,515	-137	252	607	1,000	151,460
은행신탁	[0.1]	38	3	7	-23	-2	-1	152
상호저축은행	[2.0]	785	166	-268	323	182	-102	3,032
상호금융	[69.8]	8,065	1,030	-68	235	377	973	105,693
신용협동조합	[6.2]	895	81	-23	481	-34	77	9,380
새마을금고	[21.9]	3,980	236	214	-764	83	54	33,203

주 : 1) []는 2023.11월말 기준 잔액 비중(%)

2 금융기관별 수신

□ [예금은행] 2023년 11월중 수신은 저축성예금을 중심으로 전월대비 증가폭이 확대(23.10월 +454억원 → 11월 +5,848억원)

- 요구불예금(-916억원 → +1,538억원)은 보통예금(-1,034억원 → +658억원) 및 공금예금(+395억원 → +767억원) 유입으로 전월대비 증가 전환
- 저축성예금(+1,530억원 → +4,511억원)은 예금금리 상승*과 포항 및 경주 소재 법인 자금이 유치됨에 따라 정기예금(+1,332억원 → +3,740억원) 및 기업자유예금(+663억원 → +770억원)을 중심으로 전월대비 증가폭이 확대

* 예금은행 저축성 수신금리(%) : 23.9월 3.81 → 10월 3.95 → 11월 3.99

- 시장성수신(-160억원 → -201억원)은 전월대비 감소폭이 확대

경북동해안지역 예금은행 수신¹⁾

(기간중 잔액 증감, 억원)

	[단위]	2022년			2023년			23.11월말 잔액 ^P
		연간	10월	11월	1~11월	10월	11월 ^P	
수신합계	[100]	23,755	3,903	6,573	12,247	454	5,848	162,742
예금	[96.2]	22,172	3,710	6,156	11,547	613	6,049	156,478
요구불예금	[14.5]	334	-1,825	62	-2,104	-916	1,538	23,521
(보통예금)	[10.3]	-1,403	-807	-372	-1,426	-1,034	658	16,711
(공금예금)	[2.7]	2,002	-812	318	-565	395	767	4,349
(별단예금)	[1.3]	-199	-205	31	-128	-213	110	2,174
저축성예금	[81.7]	21,838	5,534	6,094	13,650	1,530	4,511	132,957
(정기예금)	[49.3]	23,440	4,155	3,198	16,242	1,332	3,740	80,267
(정기적금)	[3.1]	604	23	2	1,276	67	79	5,047
(저축예금)	[16.5]	-5,739	-1,175	-1,378	-644	-487	-15	26,775
(기업자유예금)	[12.0]	4,543	2,656	4,435	-2,514	663	770	19,604
시장성수신	[3.8]	1,582	193	418	701	-160	-201	6,264
(양도성예금증서)	[0.6]	269	-30	156	339	-174	-249	924
(환매조건부채권매도)	[0.0]	-207	-5	-5	-5	0	0	0
(금융채)	[3.3]	1,482	224	238	420	45	55	5,299
(매출어음)	[0.0]	38	4	29	-53	-30	-7	42

주 : 1) []는 2023.11월말 기준 잔액 비중(%)

□ [비은행금융기관] 수신은 전월대비 감소 전환(23.10월 +2,356억원 → 11월 -530억원)

○ 상호금융(+1,041억원 → -967억원) 및 상호저축은행(+717억원 → -715억원) 등은 전월대비 감소 전환

경북동해안지역 비은행금융기관 수신¹⁾

(기간중 잔액 증감, 억원)

		2022년			2023년			23.11월말 잔액 ^p
		연간	10월	11월	1~11월	10월	11월 ^p	
수 신 합 계	[100]	20,093	-1,225	2,302	7,473	2,356	-530	236,721
은행신탁	[14.2]	2,367	1,460	-621	2,870	353	692	33,644
상호저축은행	[1.9]	170	38	-69	-10	717	-715	4,381
상호금융	[58.3]	10,166	-3,297	1,765	2,223	1,041	-967	137,979
신용협동조합	[5.7]	1,020	99	200	1,097	16	-104	13,489
새마을금고	[20.0]	6,370	475	1,026	1,293	229	564	47,229

주 : 1) []는 2023.11월말 기준 잔액 비중(%)

<별첨1>

경북동해안지역 금융기관 여신¹⁾²⁾

(기간중 잔액 증감, 억원)

		2022년			2023년		23.11월말 잔액 ^P	
		연간	10월	11월	1~11월	10월		11월 ^P
여 신 합 계(A+B)		20,466	3,374	403	9,788	1,513	1,668	329,741
예 금 은 행(A)	[100]	6,704	1,859	540	9,536	906	668	178,281
<차입주체별>								
기업대출	[60.9]	6,797	1,114	764	4,343	-442	-46	108,638
(대기업)	[8.5]	817	873	543	4,173	-468	-219	15,183
(중소기업)	[52.4]	5,980	241	221	170	26	173	93,455
가계대출	[37.4]	863	749	-178	5,168	1,335	711	66,712
(주택담보대출 ³⁾)	[25.2]	4,622	1,118	198	7,171	1,343	790	44,847
공공 및 기타자금	[1.6]	-956	-3	-46	26	14	3	2,930
<자 금 별>								
금융자금	[95.6]	6,200	1,752	682	9,060	895	720	170,400
(할인어음)	[0.1]	-76	22	3	-75	-79	48	262
(당좌대출)	[0.0]	-1,010	5	-1	4	6	2	42
(일반자금)	[75.1]	2,725	730	-337	6,254	1,762	133	133,915
재정자금	[4.4]	506	108	-140	474	12	-53	7,882
<용 도 별>								
운전자금 ⁴⁾	[76.4]	3,278	2,120	441	8,861	665	545	136,169
시설자금 ⁵⁾	[23.6]	3,425	-261	99	674	242	123	42,112
<지 역 별>								
포 항	[64.7]	5,259	1,317	617	9,237	190	1,556	115,435
경 주	[31.4]	983	625	-122	430	704	-1,008	55,912
영 덕	[1.4]	73	-46	-4	439	14	16	2,552
울 진	[2.0]	435	-36	59	-548	10	104	3,483
울 립	[0.5]	-46	0	-10	-23	-12	-1	899
비은행 금융기관(B)	[100]	13,763	1,515	-137	252	607	1,000	151,460
<기 관 별>								
은행신탁	[0.1]	38	3	7	-23	-2	-1	152
상호저축은행	[2.0]	785	166	-268	323	182	-102	3,032
상호금융	[69.8]	8,065	1,030	-68	235	377	973	105,693
신용협동조합	[6.2]	895	81	-23	481	-34	77	9,380
새마을금고	[21.9]	3,980	236	214	-764	83	54	33,203
<지 역 별>								
포 항	[53.7]	7,433	716	-209	510	312	640	81,355
경 주	[25.2]	2,579	425	55	1,331	420	511	38,143
영 덕	[12.2]	2,472	261	12	-1,483	-143	-106	18,442
울 진	[7.4]	1,051	25	-18	-358	-15	-49	11,203
울 립	[1.5]	228	89	23	253	33	5	2,318

주 : 1) 당월분에 대해서는 추후 통계의 변동가능성을 고려하여 잠정치(P)를 표시

2) []는 2023.11월말 기준 잔액 비중(%)

3) 주택자금대출, 주택관련 집단대출, 전세자금대출 포함

4) 가계대출 총액 + 기업, 공공 및 기타부문 대출금의 운전자금

5) 기업, 공공 및 기타부문 대출금의 시설자금

<별첨2>

경북동해안지역 금융기관 수신¹⁾²⁾

(기간중 잔액 증감, 억원)

		2022년			2023년			23.11월말
		연간	10월	11월	1~11월	10월	11월 ^P	잔액 ^P
수 신 합 계(A+B)		43,847	2,678	8,875	19,720	2,809	5,319	399,463
예 금 은 행(A)	[100]	23,755	3,903	6,573	12,247	454	5,848	162,742
예 금	[96.2]	22,172	3,710	6,156	11,547	613	6,049	156,478
요구불예금	[14.5]	334	-1,825	62	-2,104	-916	1,538	23,521
(보통예금)	[10.3]	-1,403	-807	-372	-1,426	-1,034	658	16,711
(공금예금)	[2.7]	2,002	-812	318	-565	395	767	4,349
(별단예금)	[1.3]	-199	-205	31	-128	-213	110	2,174
저축성예금	[81.7]	21,838	5,534	6,094	13,650	1,530	4,511	132,957
(정기예금)	[49.3]	23,440	4,155	3,198	16,242	1,332	3,740	80,267
(정기적금)	[3.1]	604	23	2	1,276	67	79	5,047
(저축예금)	[16.5]	-5,739	-1,175	-1,378	-644	-487	-15	26,775
(기업자유예금)	[12.0]	4,543	2,656	4,435	-2,514	663	770	19,604
시장성 수신	[3.8]	1,582	193	418	701	-160	-201	6,264
(양도성예금증서)	[0.6]	269	-30	156	339	-174	-249	924
(환매조건부채권매도)	[0.0]	-207	-5	-5	-5	0	0	0
(금융채)	[3.3]	1,482	224	238	420	45	55	5,299
(매출어음)	[0.0]	38	4	29	-53	-30	-7	42
<지 역 별>								
포 항	[61.4]	10,046	322	940	8,562	967	1,950	96,122
경 주	[32.7]	9,980	3,843	5,378	2,070	-287	3,528	51,234
영 덕	[2.8]	973	-36	132	518	-74	191	4,359
울 진	[5.4]	1,940	-172	96	765	-119	155	8,502
울 릉	[1.6]	816	-54	27	332	-33	25	2,525
비은행 금융기관(B)	[100]	20,093	-1,225	2,302	7,473	2,356	-530	236,721
<기 관 별>								
은행신탁	[14.2]	2,367	1,460	-621	2,870	353	692	33,644
상호저축은행	[1.9]	170	38	-69	-10	717	-715	4,381
상호금융	[58.3]	10,166	-3,297	1,765	2,223	1,041	-967	137,979
신용협동조합	[5.7]	1,020	99	200	1,097	16	-104	13,489
새마을금고	[20.0]	6,370	475	1,026	1,293	229	564	47,229
<지 역 별>								
포 항	[54.6]	11,518	-3,011	2,153	4,515	489	-693	129,329
경 주	[26.5]	4,155	966	56	3,715	1,146	413	62,716
영 덕	[10.3]	3,013	903	-97	-818	241	-140	24,359
울 진	[7.2]	1,620	-33	198	-242	394	-74	17,108
울 릉	[1.4]	-213	-50	-8	303	86	-36	3,209

주 : 1) 당월분에 대해서는 추후 통계의 변동가능성을 고려하여 잠정치(P)를 표시
 2) []는 2023.11월말 기준 잔액 비중(%)